Протокол № 4
заседания Координационного Совета по малому и среднему предпринимательству
при Главе Любимского муниципального района.

   г. Любим							  	               23.09.2019.

На заседании Координационного Совета присутствовали:
1. Председатель Совета Андроник Н.А.
2. Секретарь Совета: Соколова И.В.

Члены Координационного Совета:

	3. Лобанова Елена Владимировна

	4. Сулим Ирина Андреевна

Присутствовали:
Мазанков А.В. – Первый заместитель Главы администрации ЛМР.

Повестка дня заседания:

1.    О доведении информации до СМиСП о трудоустройстве и регистрации ИП.
Докладчик: Соколова И.В.. – заведующий отделом  экономики Администрации ЛМР, секретарь Совета.
2.  Разное.
По первому вопросу Соколова И.В. довела информацию о том, что за истекший период 2019 года были проведены 7 заседаний межведомственной комиссии по налогам и сборам, из них 5 заседаний по вопросам трудоустройства и 2 по уплате налогов.
В результате работы комиссии выявлены работодатели, которые допускают в работе лиц, без официального трудоустройства. Данным работодателям вынесены предупреждения о недопустимости данных нарушений, так же предоставлена информация об административном наказании за данные нарушения.  Некоторые индивидуальные предприниматели заключают трудовые договоры, а некоторые не обращают на это внимания. Так же есть информация, что некоторые физические лица оказывают услуги на дому (СТО) не  регистрируясь ИП.
Решили:  Информацию принять к сведению. Обратиться в прокуратуру за разъяснениями и принятием мер к данным категориям.
[bookmark: _GoBack]По второму вопросу индивидуальные предприниматели предложили пересмотреть организацию рынка - перенести часть рынка на территорию за магазином Ярославич и переговорить с администрацией городского поселения Любим по расчету ставки за место (включается ли в сумму «местового» – стоянка автомашины?). Так же озвучен вопрос по стоянке автомашин на дороге возле здания ИП Голубева С.Б.(ул.Воронина, д.3).
Решили: Обратиться в администрацию городского поселения и ИП Голубеву С.Б. за разъяснениями.
Так же поступило предложение обратиться в МРИ ФНС по Ярославской области с предложением прикрепления Любимского района к Заволжской налоговой инспекции, т.к. очень неудобно с момента закрытия офиса в г.Любиме всему населению ездить в г.Тутаев, т.к. МФЦ нет возможности работать за налоговую службу. (Например,  когда необходимы оригиналы справок для предоставления в какие-либо органы. С момента направления запроса до момента получения справок проходит около месяца, либо нужно ехать в Тутаев.)

Председатель Координационного Совета                                                       Н.А.Андроник

Секретарь Координационного Совета 			                    	          И.В.Соколова